storiim aut  per maliciani qiiorumli!~et impioriiiii bonis vel commodis eoriim quo- 
libet modo insidiantiiiin * violentiam vel aliquod detrimentum patiantiir in Iiis, 

qiie a nobis fiierint sis rationabiliter rollata. Inde notum facimus omnibiis Christi 

fidelibiis tarn futuris quam preseiitihiis, quod baptismalem ecclesiam Jsolvingen 
cum sibi subditis capellis cum teritiinis e t  cum omnibus attinentiis suis 
sive in spiritalibus sive in teniporalibus possessionibus, itemque eccle- 
siam Griesteten cuni omnibus suis attinentiis sive in spiritalibus, sive in 
temporalihiis piissessionibus et  ecclesiam Hohenowe cum omni suo iure 
in perpetuam proprietateni Aetelensi monasterio commiini consensu Ca- 
pituli nostri tradidimus et  perpetua. firmita.te stabilivimus. Illud quoque 
subiunximiis, s i  aliqiiis de clericis vicariis illius abbatis eos gravare vel 
aliquo modo infclstare voluerit, liberaiti mutandi euni habeant potestatem 
in eisdem ecclesiis vel capellis. E t  ne quispiam hoc ipsiim Aetelense 
monasterium et  abbatem atque congregationem illam in hac: nostra lar- 
gitione grivare presumat in posterum, huius pagine attestatione atque 
sigilli nostri impressione eandem traditionetn iiostram eis ratificavimus. 
Si quis autem, qiiod absit, eos iillo modo in hoc nostro facto vel insti- 
tut0 gravrtre presumpserit, a Christo et  a nobis in perpetiium anathema 
sit. Huius itaque rei testes sunt:  domnus Albertus prepositus in domo 
sancti RBdperti et  eiiisdem chori decanus domnus Willehelmus, domnus 
Symon abbas de monasterio snncti Petri in civitate et  eiusdem chori 
pxior, domnus Vlricvs, doninus Hartmannus de Sewen abbas, dominiis 
Chvnradus plebaniis de Sulz6wr, domnus Ot,to prepositus de PBunburc 
archidiaconus, domniis Radpertus decanus de Sneithse, domnus Pabo 
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prepositiis de 6we, domnus Alhunusa) prepositus de G.arze, comes Ditri- 
cus de \lTazzerpurc, domnus Chuno de Werven et  domnus Ekkahardus 
tie Tiinne, domnus C hunradiis de Snetsea), domnus Chunradus de Sannen- 
heim et  frater eius domnus Heinricus e t  filii eius Reinwardus e t  Hein- 
ricus de Nivnuhirgen et  alii quam pluces. 

Actiini est autem hoc anno dominice incarnationis MCCV, anno 
pontificatus nostri V. Datuin est hoc privilegiuin VIXb) kal. ianuar. 
eiiisdcm anni in civitate Salzpurgensi. 

S?) 

&87. P. I?~?zo:enx I I I .  befiehlt nach eingehendet- Sclbilderz~ng des 
,:wischen der S a l n D ~ i ~ . g e ~ ~  u n d  Gurker Kirche wegen der Bischofswahl 
laufenden I'roxesses den Bischöfen (Kon?.ad) von Brzxen,  (Otto) v o n  
fireising und (Otto) von Triest, einen gütlichen Vergleich xu  ae.rmitteln, 
cb?zde~nfnlls  solle?^ slch die I'(wteien bis x i m  11. Ilotteuzber in R o m  ein- 
find er^, w o x i ~  die Bischöfe die Zei~gennussngen x z ~  übervzitteln haben. 

Rom,  1206 April  11. 
Beg. Vat. 8 (Iiiiioc. 111. lib. 3) f. 81' in Rom (B). 
Brequigny et dri Theil, Diplomata, chartae, epistolae 2b, 877 aiis H = Migne, 

Patrologia Int. 215, 853. - V .  Jakßch, Mon. Cariiitli. 1, 304 11-41 aus B. 
Aiikershofeii, Reg. iiq 655. - Potthast, RP 1 no 2744. - Bohrner-Ficker, RJ' 

V nu 5960. 

(Innocentius servus servorum dei venerabilibiis fratribiis) . . Brixi- 
nensi, . . Frisingensi et . . Tergestino episcoyis (salutem e t  apostolicam 
benedictionem). Cum pro Causa que vertitur inter Salseburgensem et  
Gurcensem ecclesias partes essent in nostra presentia constitute, propositum 
fuit ex parte Gurcensis ecclesie, quod liber as eligendi sibi pontificem 
competit ei tam de iure cominuni quam antiqua consuetudine necnon 
apostolico privilegio. Vnde fuit postulatum a nobis, ut faceremus eam 
pacifica ipsius libertatis possessione gaudere compellendo partem adver- 
sam ab eius super hoc indehita molestatione cessare. Cumque de com- 
muni iure constaret, quia videlicet ab  illis est specialiter eligendus qui- 
bus principaliter est preficiendus antistes, ad probandam antiquam con- 
suetudinem Salseburgeneium arcbiepiscoporum privilegia sunt  producta, 
qui tempore bone memorie Geboardi archiepiscopi usque ad penultimum 
eiusdem sedis archiepiscopum Gurcensi ecclesie ius eligendi sibi pastorem 
per sua privilegia canfirmaruut. Felicis quoque memorie Lucii pape se- 
cundi privilegium est ostensum, per quod einem ecclesie Gurcensi con- 

686. '1 A. b) A ;  = eexto decimo. 0) fiir das Siegel ist ein Raum ausge- 
spart, vorne diirch Perg.-Streifen eingehangtes Siegel 1.  

5' 
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ceditur, u t  defuncto eius antistite niiilus ibi + qiialibet siibreptionis astiitia sei1 

violentia prepunatur, nisi quein frntres coni~nuni consensu vel pars consilii sniiioris 

sccuncturn deum et canonicas sanctiones provicterint eligendii~n. l t  Contra petitio- 
nem autem huiusmodi exceptionem rei iudicate Salseburgensis ecclesio pro- 
curator obiecit proferens autenticum instrumentuni sententie, quam ex 
delegatione bone memorie Alexandri tertii pape E'risingensis episcopus 
et abbas Sancte-Crucis super hac causa pro Salseblirgensi eoclesia contra 
Giircenseni yrotulisse dicuntur.2) E t  ex abundanti quidem non conte- 
stancio litem sed quasi corroborandi sententiam exhibuit privilcgiuin 
Alexandri pape srcundi 3) et  privilegium Henrici imperatoris 4) quibus nite- 
batiir ostendere ius elegendi Gurcensem episcopum ad Salsebitrgeiisem 
archiepiscopum pertinere, quod a predecessoribus nostris Alexandro 5 ,  et  
Lucios) ac etiam nobis 7, ipsis per privilegii paginam meruit confirmari. 
Cumqiie predicta sententia in rem transierit iudicatam et  tam per le- 
gatosg) quam pre,sules apostolice sedis fuerit confirmata, iam contra eam 
nichil poterat attemptari. Porro dictiim est ex adverso, quod cum de 
commissione que asseritur facta prefatis episcoyo et  abbati nullo ,modo 
constaret, quia nec commissio apparebat nec per testes au t  alio legitimo 
modo fa,cta erat, fides de illa per solum instrumentum prefatorum epi- 
scopi et  abbatis sigillis munitum probari non poterat, sententia esse 
lata cum illud instrumentiim iudiciari~im non existeret, quia curn con- 
staret prefatos episcopos et  abbatem in hac causa non fuisse iudices or- 
clinarios neque constaret esse fuisse iudices delegatos aut  electos a par-  
tibus, profecto eorum testimonio in preiudicium Gurcensis ecclesie non 
erat aliquo modo credendum nec ohesse debebat Romanorum ponti6ciim 
confirmatio qui non cum cognitione sed cum oonditione huiusmodi vide- 
bantur sententiam confirmasse, curn non proficiat accesorium ubi deficit 
principale. Contra pririlegium rero Alexandri secundi obiectum est vi- 
tium falsitatis, quia videlicet instrumento quod vrat sub nomine Alexandri 
secundi confectum, bulla Alexandri tertii falsata9j erat inserta, sicut dili- 
genter intuentibus non solum per colla'tionem bullarum verum etiam aliis 
yuibusdam evidentibus indiciis apparebat. E t  licet pro sententia dice- 
retur quod iam non poterat contra. ipsam post viginti annos agi de falso, 
quia querela falsi secundum legitimas sanctinnes annum vicesimum non 
excedit, dictiim est tameii econtra, quod que ad agendum siint tempo- 
ralia, semper sunt ad excipiendum perpetua e t  ideo licet querela falsi 
post annum vicesimum expirasset, adhuc tamen exceptio doli mali locum 

- . .. 

687. '! (1. tlto. Rom 1145 I'ebr. 11 (V. Jaksch, a. n. 0. 1, 129 n0 136. - Brack- 
niaiiii, Germ. pont, 1, 130 11" l.), echt, doch erschlichen. 9 n0 424a. Ri 11" 102. 

n0 103. u0 419. 'J  n0 428 iind 442. ') ii0 537. n0 424h. BI vgl. 
F:rl#iiterungen zu n0 102. 
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hahebat, presertini cum agi posset ex illa constitiitione 1°) quam nos contra 
falsariorum edidimus pravitatem. Privilegium vero Henrici imperatoris 
nullum Gurcensi eccles i~  poterat impedimentum afferre, quia secundum 
canonicas sanctiones laicis quantiimcunqiie religiosis aut  magnis nulla 
est disponendi de rebus ecclesie attributa facultas. Cumque secundum 
statuta legitima sententia qiie condempnationem vel absolutiunem non 
continet, nulla sit ipso iure, allegatum est huiusmodi sententiam esse 
nullam que absolutionem vel condempnationem non continet, siclit ex 
tenore instrumenti colligitur evidenter. Que si etiam lata fuisset, Contra 
iuris ordinem esset lata, quia cum Salseburgensis archiepiscopus in illc~ 
iudicio esset reus, auctore non probante potiiit qiiidem absolri, sed ius 
ei adiudicari non debiiit. Unde quod contra legea est actum, per leges 
dissolvi meretur, presertim cum plus adiiidicatum fuerit prefato archi- 
episcopo quam fuisset probatum. Nam etsi probatum fuisset, quod electin 
memorati episcopi ad ipsum archiepiscopum pertineret, qiiod tamen per- 
tineret ad ipsum solum, probatum non fu i t ;  unde totum ius eligendi 
adiudica,ri non debuit ipsi soli. Propositum est preterea, qnod etsi ius 
eligendi Gurcensem episcoprim ad Salseburgensem archiepiscopiim perti- 
neret, ipse tamen seciindum canonicas sanctionas eligere non deberet 
extraneiim, quamdiu in ipsa ecclesia idoneum inteniret  essetqiie facultas 
canonicis eiusdem ecclesie renitendi, si quemquam ingeri sibi cernerent 
ex adverso. Allegatum est etiam pro parte Gurcensis ecclesie, quod etsi 
talis fuisset lat'a sententia contra ipsam, ei tamen modo non deberet 
obesse, cum frequenter post illam libert,ate usa fiierit eligendi et  inter 
Salseburgensem et  Gurcensem ecclesias super hoc apud Villacum "1 trans- 
actio intercesserit de communi et  libera roluntate. Pro parte veru Salse- 
burgensis ecclesie fuit allegatiim econtra, quod prefatus Geboardus Salse- 
hurgensis archiepiscopus de consensii et  uonniventia tam apostolice setlis 
quam imperatorie celsitudinis in quadam parte sue diocesis Gurceosem 
episcopatum crearit constituens, u t  Gurcensis episcopus tam in spiritiia- 
libus quam etiam temporalibus Salsebnrgensis archiepiscopi perpetuus 
foret vicarius, unde ciim electio vicarii sicut et  vicedomini ad euni so- 
Iiirnmodo d e  iure pertineat, cuiils vicariiis efficitur ant  etiani vicedo- 
minus, profecto Gurcensis episcopus ratione patronatus et  vicarie a Salse- 
burgensi est archiepiscopo eligendus. De privilegio vero Alexandri se- 
cundi iudicandum non erat, tum quia non fnit nobis exhibitum in forma 
iudicii, tum quia per Lucium papam extitit approbatrim, quj se illiid in- 
spexisse ac approbasse fatetur. Unde si forsan aliquo casu falsltta bulla 
illi privilegio fuisset apposita, presumi deberet id post tempus prefati 
- -. 

587. d. dto. 1201 Fel~r. 22-28; Potthast, RP 1 no 1283. 'I) 1194 oder 
1196, vgl. V. Jaksrh, it. a. 0. 1, 24. 
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Lucii fuisse presumptum. Nec debet obesse, quod Salseburgenses archi- 
episcopi dicuntur Gurcensi ecclesie libertatem eligendi sibi pontificem 
Per sua privilegia confirmasse, tiim quia privilegiis illis Gurcensis ecclesia 
usa non fiiit, tum quia pretextu privilegiorum postea repertorurn sen- 
tentia non debet aliquatenus immutari. Licet aiitem procurator Gur- 
censis ecclesie riiteretur rat'iones predictas multipliciter infirmare, quia 
tarnen utriqiie parti crediinus expedire, u t  huiirsmodi controversia per 
concordiiim sopiatur, ad inveniendam concordiam inducias duximus con- 
ceticndas, presertim ciim ad probandam conimissionem predictam Salse- 
burgensis araliiepiscopi procurator iudicias po~tulare t~ .  Qiiocirca fraternitati 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus partes ad concordiam 
inducentes sugger;itis eisdcni, iit congruum compositionis modum per se 
ipsas inveniant e t  acceptent vrl usqiie ad festiini sancti Xartini  proximo 
venturum nostro se ronspectui reyresentent, ita qiiorl et  agendi et  respon- 
dendi et coniponendi et transigendi et  recipiendi sententiam plenam 
habeant potestatem, iit Causa ipsa yrr  nos auctore domino finem con- 
griiurn sortiatiir. Verurn ne quid ad i~lst~ructioiien~ cause deficiat, yer 
apostolica vobis ecripta mandamiis, qiiatinus testes qiios super coilimis- 
sione transactione aü eligendi usu alteriltra piirs duxerit producendos 
recipiatis et  exiiiiiirietis prudenter eorumque depositiones sub sigillis 
vestris inclusas nobis transrnittere procuretis. Testes autem qui fuerint 
nominati etc. nullis litteris ohstantibiis, si qiie appariierint preter assen- 
siini partiiini a sede apostolica impetrate. Quod  si non omnes etc. 

I h t .  Horne itpiid sanut~iiii t'etrum 111 id. aprilis, (pontiticatus nostri) 
anno nono. 

588. 1'. In?&oxenx 111. befiehlt d e m  llisciiof (Ko?~t*tcd) L:o.n Hrixert, 
dem Abte LOIL Seeou m d  dem Zrxpriester  i - o?~  Graz~scharn  (Pürgg  
Oei Steinaclk, Etz?zstnl, Stelel-„I . I  die Str.ei(sache i wiischeu dew2 S t i f t e  
Herchlesgndetz u n d  d e t , ~  Elrnbischof, der. ein " ~ : o n  e i t l e ~ t ~  Ecller~ z?or~ ~ U e i l i t ~ g  
(?  oder .lf(~lliizg, ~cielches?) letxt tui l lg  ~~et.tnrccihtes G u t  d e m  Kloster. z : o ~ -  
eu t l~äl t ,  xu i~t~tei.siichetb t r ~ ~ d  xil entscheidetz. 12otn, I206 April 20.